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1100 lat temu  
założono opactwo w Cluny



Na poprzedniej stronie: 
Zwornik sklepienia piątego przęsła narteksu bazyliki Cluny III  

(1. poł. XII w.), z przedstawieniem Baranka Paschalnego;  
w otoku inskrypcja:

+IN CELO MAGNUS HIC PARVUS SCULPOR AGNUS
(Tu mnie Barankiem wyrzeźbiono małym,  
W niebie zaś jestem wielkim i wspaniałym).

przekł. Elwira Buszewicz
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WSTĘP 
STARE IDEAŁY, NOWE CZASY...  

CLUNY I CÎTEAUX W XII WIEKU.  
Z DZIEJÓW PEWNEJ KONTROWERSJI

MELANCHOLIA TRADYCJI 

„Któż sądziłby na początku, kiedy zaczynało się życie 
monastyczne, że mnisi dojdą do takiej gnuśności?” – pi-
sze święty Bernard z Clairvaux do swego przyjaciela, Wil-
helma, opata klasztoru Saint-�ierry (Św. Teodoryka) 
koło Reims – dodając od razu: „O, jakże dalecy jeste-
śmy od tych, którzy byli mnichami za dni Antoniego!”. 
Istotnie bowiem ani święty Antoni, uważany za pierw-
szego mnicha i ojca życia monastycznego, ani żaden z in-
nych jego świętych organizatorów nie zakładali, że ich 
przyszli uczniowie w ogóle ośmieliliby się w czymkolwiek 
odstąpić, choćby w drobiazgu, od poziomu ich gorliwo-
ści. A jednak upływ stuleci, zmieniające się czasy i nowi 
ludzie, wszystko to spowodowało jakby osłabnięcie pier-
wotnego zapału i dynamizmu. 

I oto jak wygląda rzeczywistość w latach 20. XII 
wieku! Bernard nie pozostawia nikomu cienia złudzeń, 
pisząc bez ogródek do Wilhelma: „Dziwię się bowiem, 
skąd mogło się zagnieździć u mnichów takie nieumiar-
kowanie w biesiadach i w piciu, w szatach, w posłaniu 
łoża, w wyposażeniu koni, w budowaniu domów, tak że 
gdzie czynią to gorliwiej, rozrzutniej i rozkoszniej, tam 
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lepiej się przestrzega – jak się powiada – [Reguły] zakonu, 
tam większa – jak się uważa – pobożność. Oto bowiem 
oszczędność nazywa się skąpstwem, trzeźwość uważa się 
za surowość, milczenie miane jest za smutek. Natomiast 
rozprzężenie nazywane jest rozsądkiem, rozrzutność – 
szczodrością, gadulstwo – uprzejmością, chichotanie – 
wesołością, miękkość szat i strojny przepych koni – do-
stojeństwem, zbytnia dbałość o posłanie – czystością”.

Bernardowe zarzuty są druzgoczące, gdyż dotyczą naj-
bardziej fundamentalnych elementów życia monastycz-
nego. To, co zdaniem Bernarda zostało zapomniane przez 
współczesnych mu czarnych mnichów, w tym zwłaszcza 
kluniatów, znaleźć można wśród cystersów. To oni (w do-
myśle: jedynie oni), gorliwie i wiernie przestrzegają Re-
guły świętego Benedykta, czym prawdziwie wpisują się w 
monastyczną tradycję. To właśnie oni ratują świat i mni-
chów przed owym zgnuśnieniem.

W postawie Bernarda i jego cystersów widać elementy 
charakterystyczne dla nowych ruchów i pierwszego poko-
lenia: gorliwość, zapał i radykalizm, graniczący niekiedy 
z popadnięciem w przesadę czy śmieszność. 

Opat Piotr Czcigodny, broniąc Cluny, na lament 
Bernarda odpowie: „O, nowy rodzie faryzeuszy na nowo 
na świat wydany! Ci, którzy oddzielając się od innych 
i wynosząc nad wszystkich, mówią to, co przepowiedział 
o nich prorok, że będą mówić: Nie dotykaj mnie, bo je-
stem czysty”. W podobnym stylu napisze o cystersach – 
wtórując Piotrowi – Hugon z Amiens: „Lecz wy, którzy 
spadliście z nieba, drudzy Katonowie, macie inny porzą-
dek zakonny i inną pobożność” oraz dodaje uzasadnienie 
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stylu życia kluniatów: „Ci, którzy ustalili, jak powinniśmy 
żyć, rzeczywiście byli święci; przede wszystkim dlatego, że 
zachowali w najwyższym stopniu rozsądną miarę”.

Powoływanie się przez kluniatów na tradycję nie prze-
konuje jednak Bernarda. Nie, w Cluny nie przestrzega się 
autentycznej tradycji: „Potem dodajesz: Czy tak żył Ma-
kary? Czy tego uczył Antoni? Czy tak postępowali Ojco-
wie w Egipcie?” – Hugon z Amiens relacjonuje zarzuty 
Bernarda i od razu je odpiera. „Makary żył powściągliwie 
i wielce pobożnie. Antoni uczył rzeczy wzniosłych i do-
syć zdumiewających, a Ojcowie w Egipcie postępowali 
wspaniale. Także Hugo, Majolus oraz inni przełożeni klu-
niaccy, których pominąłeś, nie tylko nauczali pięknego 
sposobu życia i wspaniałych ideałów monastycznych, ale 
i nauczając, zachowywali je. A chociaż jaśnieli oni wybit-
nymi cnotami bardziej niż inni, wcale z tego jednak nie 
wynika, aby oskarżać tych, którzy nie są aż tak doskonali, 
że nie są mnichami […]. Chociaż nie mają świętości Ma-
karego, nie prowadzą życia Antoniego pod względem po-
wściągliwości, niezupełnie są podobni do Ojców, którzy 
mieszkali w Egipcie, wcale niesłusznie wnosisz z ich in-
nego sposobu życia, że nie mogą być dobrymi i wypróbo-
wanymi mnichami”. 

*
Wielka dysputa, która rozgorzała pomiędzy Bernar-

dem z Clairvaux a Piotrem Czcigodnym, czy pomiędzy 
cystersami a kluniatami, której zarys przedstawiłem wy-
żej, angażowała umysły, pióra i emocje nie tylko samych 
stron sporu, lecz także wielu przedstawicieli życia mona-
stycznego i kościelnego w Europie XII stulecia. 
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Pomijając wszystkie zarzuty przytaczane przez adwer-
sarzy, a dotyczące kwestii szczegółowych, jak strój, poży-
wienie, wystrój wnętrz czy zwyczaje, zostawiając na boku 
wszystkie wzajemne złośliwości, należy stwierdzić, że 
w swej istocie był to przede wszystkim wielki spór o ro-
zumienie Reguły świętego Benedykta, spór o interpreto-
wanie i wyjaśnianie monastycznej tradycji, wreszcie spór 
o „pierwszeństwo” w monastycznym świecie. Po wiekach 
od tamtych wydarzeń, gdy głównych bohaterów dawno 
już pogrzebano, a niektórych z nich uznano za świętych, 
z nie mniejszą pasją co oni debatę podjęli historycy i, 
trzeba przyznać, od lat zainteresowanie historiografii tym 
tematem nie słabnie, a kolejne pokolenia mediewistów 
wciąż z nowym entuzjazmem odczytują i analizują źródła 
dotyczące minionej kontrowersji1.

1 W niniejszym wstępie nie poruszam i nie wyjaśniam wszyst-
kich kwestii odnoszących się do ogólnego tła lub danych biogra-
ficznych postaci powszechnie znanych, gdyż na ten temat istnieją 
dobre opracowania, tu można wskazać: M. P, Dzieje Cluny, 
ŹrMon 54; G.M. C, Comites aulae coelestis, ŹrMon 47; 
C.H. L, Monastycyzm średniowieczny, przekł. J. T, 
Warszawa 2005 oraz J. K, Wspólnoty chrześcijańskie 
w tworzącej się Europie, Poznań 2003. Z ważniejszych publika-
cji zagranicznych: D. K, Cistercians and Cluniacs. $e 
Controversy between St. Bernard and Peter the Venerable, London– 
–New York 1955, s. 5–32; A.H. B, $e Controversy between 
Peter the Venerable and Saint Bernard of Clairvaux, [w:] Petrus 
Venerabilis (1156–1956). Studies and Texts Commemorating the Eighth 
Centenary of his Death, ed. par G. C, J. K, Roma 
1956, s. 53–71 (Studia Anselmiana, 40); , Cluny et Cîteaux au 
douzième siècle. L’Histoire d’une controverse monastique, Amsterdam 
1985, gdzie w aneksie zamieszczono wielką debatę J. L, 


